GE_GERICHTE ATA/594/2014 vom 29. Juli 2014
GE Cour de justice, 2014-07-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_594_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/594/2014 du 29 juillet 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/594/2014 del 29 luglio 2014
Regeste
Résumé: En l'absence de réalisation des conditions permettant l'ouverture d'une procédure
en révision de bordereaux de taxation entrés en force, ceux-ci ne peuvent plus être modifiés.

publique.
a. Tel que garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend, notamment, le
droit pour l’intéressé de s’exprimer sur les éléments pertinents avant qu’une décision ne soit
prise touchant sa situation juridique, de produire des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit
donné suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves
essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à
influer sur la décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.2 et 2.3.3 p. 157 ; 137 I 195
consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265 consid. 3.2 p. 272 ; 135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; arrêt du
Tribunal fédéral 6B_123/2013 du 10 juin 2013 consid. 1.1).
Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à
l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de
ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude qu’elles ne l’amèneront pas à modifier
son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF
136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; arrêts du Tribunal fédéral
8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ; 4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ;
2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; ATA/249/2013 du 10 décembre 2013 ;
ATA/404/2012 du 26 juin 2012).
b. Le droit d’être entendu n’implique pas non plus une audition personnelle des parties, qui
doivent seulement disposer d’une occasion de se déterminer sur les éléments propres à
influer sur l’issue de la cause (ATF 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_1255/2012 du 26 juin 2013 consid. 5.1 et 2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ;
ATA/302/2012 du 15 mai 2012), ce que prévoit d’ailleurs expressément l’art. 41 LPA. Un
droit à des débats publics oraux n’existe, en vertu des garanties constitutionnelles de
procédure, que pour les causes bénéficiant de la protection de l’art. 6 par. 1 CEDH, lorsque
les règles de procédure le prévoient ou que leur nécessité découle des exigences du droit à la
preuve (ATF 136 I 279 consid. 3 p. 283 ss ; 128 I 288 consid. 2 p. 290).

son préambule. L’art. 1 RDAC, prévoit ainsi que cette disposition n’est plus appliquée.
Selon l’art. 2 RDAC, lorsque les époux vivent en ménage commun, il est déduit du produit
du travail le plus bas qu’obtient un des conjoints pour une activité indépendante de la
profession, du commerce ou de l’entreprise de l’autre, et à concurrence de ce produit, un
montant s’élevant à CHF 5’000.- pour les périodes fiscales 2001 à 2004, CHF 5’200.- pour
2005 à 2008 et CHF 5’500.- pour 2009 (al. 1). Une déduction analogue est accordée lorsque
l’un des conjoints seconde l’autre de manière importante dans sa profession, son commerce
ou son entreprise. 7) a. Lorsqu’elle ne peut plus être contestée par un moyen de droit
ordinaire, une décision de taxation acquiert l’autorité de chose décidée, laquelle signifie
qu’elle
- 18/27 - A/4611/2011 lie les parties à la procédure ainsi que les autorités, notamment celle
qui a statué, de telle sorte que la créance fiscale ne peut plus faire l’objet d’une nouvelle
procédure ordinaire. Il est cependant possible de revenir sur la décision de taxation, en dépit
de l’autorité de chose décidée dont elle est revêtue, lorsque les conditions de la révision, qui
constitue une voie de droit extraordinaire, sont réunies (arrêt du Tribunal fédéral
2C_134/2007 du 20 septembre 2007 consid. 2.2 ; ATA/268/2014 du 15 avril 2014 ;
ATA/168/2013 du 12 mars 2013 ; ATA/480/2012 du 31 juillet 2012 ; Ulrich
HAEFELIN/Georg MÜLLER/ Felix UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, 6ème
édition, 2010, n. 990 ss).
b. Selon l’art. 55 al. 1 LPFisc, une décision ou un prononcé entré en force peut être révisé
en faveur du contribuable, à sa demande ou d’office, lorsque des faits importants ou des